根据《重组管理办法》的规定，本次重组不构成重大资产重组。但由于本次交

易属于上市公司发行股份和可转换债券购买资产的情形，因此，需提交中国证监会

并购重组审核委员会审核，并取得中国证监会核准。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易前，标的公司及交易对方与上市公司之间不存在关联关系。本次交易

完成后，交易对方将通过本次交易获得上市公司股份和在未来期间符合转股条件时

可转换为上市公司股份的可转换债券。假设交易对方可转换债券全部按照初始转股

价完成转股，一致行动人刘升权、刘景、陈剑云、太格云创合计持有的上市公司股

权比例预计将超过 5%，则根据《上市规则》的规定，刘升权及其一致行动人构成

上市公司的关联人，因此本次交易预计构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易中，国泰集团拟收购太格时代 69.83%的股权，根据《重组管理办法》

的相关规定以及国泰集团 2018 年年报、标的公司 2018 年度财务数据以及交易作价

测算，本次交易不构成重大资产重组，且不会导致上市公司控制权发生变化，即本

次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司的主营业务为民用爆破器材的研发、生产、销售及爆破服务，

主要产品为工业炸药、工业雷管及工业索类等民用爆破器材，同时为矿山、基建项

目等提供爆破服务，是江西省内最大的民爆器材生产企业。

本次交易后，公司将新增铁路和地铁等轨道交通领域的电气化工程和信息化工

程业务，进入轨道交通装备行业，符合上市公司多元化产业发展的战略需要。同时，

太格时代作为长期深耕轨道交通装备产业的国家高新技术企业，江西省是其产品服

务的重要市场，省内的华东交通大学也是其长期的战略合作伙伴。因此本次交易如

顺利完成，公司将在资产规模、收入规模等各方面的实力均得到增强，整体价值将

1-1-1-38

得到有效提升，有助于增强公司的盈利能力、核心竞争力和抗风险能力，也将有利

于太格时代的长远发展，符合上市公司发展利益的需要和股东利益最大化原则。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2019年 6月 30日，本次交易前，民爆投资持有公司 20,890.61万股股份，

占公司总股本 53.40%，为公司控股股东，实际控制人为江西省国资委。在不考虑

本次配套融资的情况下，本次交易前及本次交易后（含可转换公司债券均未转股及

可转换公司债券全部转股两种情形），上市公司股权结构变化情况如下表所示：

单位：股，%

股东名称

本次交易前 本次交易后（转股前） 本次交易后（转股后）

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例
持股数量

持股比

例

前五大股东

江西省民爆投资有限

公司
208,906,100 53.40 208,906,100 53.02 208,906,100 49.89

江西鑫安信和投资集

团有限责任公司
40,600,000 10.38 40,600,000 10.30 40,600,000 9.70

江西钨业集团有限公

司
27,196,680 6.95 27,196,680 6.90 27,196,680 6.49

全国社会保障基金

理事会转持一户
6,375,880 1.63 6,375,880 1.62 6,375,880 1.52

梁成喜 5,600,000 1.43 5,600,000 1.42 5,600,000 1.34

交易对方

刘升权 - - 431,441 0.11 4,314,407 1.03

陈剑云 - - 862,892 0.22 8,628,920 2.06

刘景 - - 862,892 0.22 8,628,920 2.06

太格云创 - - 289,509 0.07 2,895,093 0.69

吴辉 - - 112,361 0.03 1,123,617 0.27

刘仕兵 - - 56,180 0.01 561,803 0.13

蒋士林 - - 56,180 0.01 561,803 0.13

胡颖 - - 40,703 0.01 407,021 0.10

陈秋琳 - - 40,703 0.01 407,021 0.10

因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

1-1-1-39

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华出具的《备考合并财务报表审阅报告》（大华核字[2019]005173 号），

本次交易前后，上市公司 2018 年和 2019年 1-6 月的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2019-06-30/2019年 1-6月 2018-12-31/2018 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产 255,541.96 335,509.29 273,375.99 355,265.67

总负债 54,983.69 121,239.31 73,941.79 142,228.55

归属母公司所有者权

益
186,061.04 192,086.65 183,445.49 189,511.18

营业收入 62,303.60 70,243.82 86,831.00 105,538.86

营业利润 7,538.59 7,715.99 8,787.82 12,248.81

利润总额 7,542.94 7,719.01 8,694.08 12,093.47

净利润 6,667.72 6,776.51 7,650.04 9,853.57

归属于母公司所有者

的净利润
6,221.23 6,181.15 7,033.76 8,340.38

基本每股收益（元/股） 0.16 0.16 0.22 0.26

九、本次交易已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已经履行的程序

1、上市公司已履行的决策程序

2019年4月9日，国泰集团召开第四届董事会第二十七次会议、第四届监事会第

十九次会议，审议通过了本次发行股份、可转换债券及支付现金购买资产暨关联交

易预案等相关议案。

2019年7月29日，本次交易的评估报告经民爆投资备案。

2019年7月29日，国泰集团控股股东民爆投资正式做出同意本次交易的批复。

2019年7月31日，国泰集团召开第四届董事会第三十次会议、第四届监事会第二

十一次会议，审议通过了本次交易相关议案，并提交公司股东大会表决。

2019年8月13日，江西省国资委审批通过本次交易方案。

2019年8月16日，国泰集团召开2019年第一次临时股东大会，通过了本次发行可

1-1-1-40

转换债券、股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的相关议案。

2019年10月12日，国泰集团召开第四届董事会第三十二次会议、第四届监事会

第二十三次会议，审议通过了《关于调整本次资产重组募集配套资金方案的议案》

等，同意调整本次资产募集配套资金可转换债券期限。

2、标的公司已履行的决策程序

2019 年 4 月 4 日和 2019 年 7 月 30 日，太格时代分别召开股东会，同意本次交

易。

[…]

易属于上市公司发行股份和可转换债券购买资产的情形，因此，需提交中国证监会

并购重组审核委员会审核，并取得中国证监会核准。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易前，标的公司及交易对方与上市公司之间不存在关联关系。本次交易

完成后，交易对方将通过本次交易获得上市公司股份和在未来期间符合转股条件时

可转换为上市公司股份的可转换债券。假设交易对方可转换债券全部按照初始转股

价完成转股，一致行动人刘升权、刘景、陈剑云、太格云创合计持有的上市公司股

权比例预计将超过 5%，则根据《上市规则》的规定，刘升权及其一致行动人构成

上市公司的关联人，因此本次交易预计构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易中，国泰集团拟收购太格时代 69.83%的股权，根据《重组管理办法》

的相关规定以及国泰集团 2018 年年报、标的公司 2018 年度财务数据以及交易作价

测算，本次交易不构成重大资产重组，且不会导致上市公司控制权发生变化，即本

次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

1-1-1-92

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司的主营业务为民用爆破器材的研发、生产、销售及爆破服务，

主要产品为工业炸药、工业雷管及工业索类等民用爆破器材，同时为矿山、基建项

目等提供爆破服务，是江西省内最大的民爆器材生产企业。

本次交易后，公司将新增铁路和地铁等轨道交通领域的电气化工程和信息化工

程业务，进入轨道交通装备行业，符合上市公司多元化产业发展的战略需要。同时，

太格时代作为长期深耕轨道交通装备产业的国家高新技术企业，江西省是其产品服

务的重要市场，省内的华东交通大学也是其长期的战略合作伙伴。因此本次交易如

顺利完成，公司将在资产规模、收入规模等各方面的实力均得到增强，整体价值将

得到有效提升，有助于增强公司的盈利能力、核心竞争力和抗风险能力，也将有利

于太格时代的长远发展，符合上市公司发展利益的需要和股东利益最大化原则。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2019 年 6月 30日，本次交易前，民爆投资持有公司 20,890.61 万股股份，

占公司总股本 53.40%，为公司控股股东，实际控制人为江西省国资委。在不考虑本

次配套融资的情况下，本次交易前及本次交易后（含可转换公司债券均未转股及可

转换公司债券全部转股两种情形），上市公司股权结构变化情况如下表所示：

单位：股，%

股东名称

本次交易前 本次交易后（转股前） 本次交易后（转股后）

持股数量
持股

比例
持股数量

持股

比例
持股数量

持股

比例

前五大股东

江西省民爆投资有限

公司
208,906,100 53.40 208,906,100 53.02 208,906,100 49.89

江西鑫安信和投资集

团有限责任公司
40,600,000 10.38 40,600,000 10.30 40,600,000 9.70

江西钨业集团有限公

司
27,196,680 6.95 27,196,680 6.90 27,196,680 6.49

全国社会保障基金

理事会转持一户
6,375,880 1.63 6,375,880 1.62 6,375,880 1.52

1-1-1-93

股东名称

本次交易前 本次交易后（转股前） 本次交易后（转股后）

持股数量
持股

比例
持股数量

持股

比例
持股数量

持股

比例

梁成喜 5,600,000 1.43 5,600,000 1.42 5,600,000 1.34

交易对方

刘升权 - - 431,441 0.11 4,314,407 1.03

陈剑云 - - 862,892 0.22 8,628,920 2.06

刘景 - - 862,892 0.22 8,628,920 2.06

太格云创 - - 289,509 0.07 2,895,093 0.69

吴辉 - - 112,361 0.03 1,123,617 0.27

刘仕兵 - - 56,180 0.01 561,803 0.13

蒋士林 - - 56,180 0.01 561,803 0.13

胡颖 - - 40,703 0.01 407,021 0.10

陈秋琳 - - 40,703 0.01 407,021 0.10

因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华出具的《备考合并财务报表审阅报告》（大华核字[2019]005173 号），

本次交易前后，上市公司 2018 年和 2019年 1-6 月的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目

2019-06-30/2019年 1-6月 2018-12-31/2018 年度

交易前
交易后（备

考）
交易前 交易后（备考）

总资产 255,541.96 335,509.29 273,375.99 355,265.67

总负债 54,983.69 121,239.31 73,941.79 142,228.55

归属母公司所有者权益 186,061.04 192,086.65 183,445.49 189,511.18

营业收入 62,303.60 70,243.82 86,831.00 105,538.86

营业利润 7,538.59 7,715.99 8,787.82 12,248.81

利润总额 7,542.94 7,719.01 8,694.08 12,093.47

净利润 6,667.72 6,776.51 7,650.04 9,853.57

归属于母公司所有者的

净利润
6,221.23 6,181.15 7,033.76 8,340.38

基本每股收益（元/股） 0.16 0.16 0.22 0.26

1-1-1-94

六、上市公司对剩余股权的收购计划

（一）剩余股权的收购计划

本次交易的业绩承诺期届满且不触发利润补偿安排（即交易对方完成业绩承诺

且标的资产的期末评估值未减值）的情况下，本次交易后保留剩余股权的交易对方

（刘升权、陈剑云、刘景、太格云创、吴辉、刘仕兵、蒋士林、胡颖、陈秋琳）及

交大太和有权于《减值测试报告》及相应《资产评估报告》出具日一个月内，向上

市公司发出书面通知，要求上市公司于 2022 年 7 月 31 日前以现金方式收购或太格

时代以现金方式回购其持有的剩余不超过 60%的标的公司股权，交易作价以届时经

国有资产监督管理部门或其他有权单位备案的《资产评估报告》的评估结果为基础。

本次交易的业绩承诺期届满且不触发利润补偿安排（即交易对方完成业绩承诺

且标的资产的期末评估值未减值）的情况下，本次交易后保留剩余股权的交易对方

（刘升权、陈剑云、刘景、太格云创、吴辉、刘仕兵、蒋士林、胡颖、陈秋琳）及

交大太和，有权于上市公司 2023 年年度报告公告日一个月内，向上市公司发出书

面通知，要求上市公司以现金方式收购或太格时代以现金方式回购其持有的剩余全

部标的公司股权，交易作价以届时经国有资产监督管理部门或其他有权单位备案的

《资产评估报告》的评估结果为基础。

（二）设置剩余股权收购计划的主要考虑，不构成分期收购规避监管

根据《上市公司重大资产重组管理办法》第十四条第四项：上市公司在 12 个

[…]

强，财务结构合理。本次募集配套资金总额不超过 28,492.16 万元，用于支付本次

交易现金对价。本次交易中支付现金对价金额较大，如果公司通过银行贷款等债务

融资方式筹集长期资金用以支付对价，公司资产负债率将大幅上升，同时财务费用

将大幅提升，将加重公司的利息负担，并增加公司的流动性风险，对公司的生产经

营产生一定的负面影响，对公司盈利能力及负债结构构成不利影响。同时公司可用

于债务融资的抵押物较少，公司虽然资产负债率较低，但是抵押物的不足限制了公

司的债务融资能力。

3、募集资金与上市公司现有经营规模、财务状况相匹配

截至 2019 年 6 月 30 日，上市公司资产总额为 255,541.96 万元，流动资产总

额为 80,014.79 万元。本次交易募集配套资金金额占上市公司 2019 年上半年资产

总额的 11.15%，占上市公司 2018 年末流动资产总额的 34.39%。因此，本次募集配

套资金金额与上市公司现有经营规模、财务状况相匹配。

综上所述，上市公司现有资金规模及银行融资渠道难以满足未来业务发展需求，

因此，本次上市公司使用募集配套资金支付本次交易现金对价具有必要性，募集资

金规模与上市公司现有经营规模相匹配，本次募集配套资金有利于公司健康发展。

（四）募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，上市公司已依照《公司法》、

《证券法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管

要求》等有关法律、法规、规章制度、其他规范性文件以及《公司章程》的要求，

结合上市公司实际情况，制定了《国泰集团股份有限公司募集资金管理办法》，对

募集资金的存放、使用、审批权限、决策程序、风险控制及信息披露等方面均做出

了具体的规定。

（五）若募集配套资金失败对上市公司的影响及应对措施

318

本次募集配套资金将全部用于支付本次交易现金对价，而本次募集配套资金能

否获得中国证监会核准以及能否顺利实施仍存在不确定性。如果募集配套资金未能

足额实施，则公司将以自有资金或另筹资金等方式解决。

上市公司本次拟以发行可转换债券募集配套资金，是基于财务稳健性、长期

战略发展等因素的考虑，有利于上市公司的可持续发展。

截至 2019年 6月 30日，上市公司具有较高的货币资金余额、良好的经营性现

金流入和充足的银行授信额度。本次交易完成后，上市公司盈利能力也将进一步

增强。若由于不可预测的风险因素导致本次募集配套资金失败，上市公司将根据

自身发展战略、经营情况及资本支出规划，使用自有资金、银行贷款或其他自筹

资金用于支付现金对价，不会对本次交易实施造成实质性障碍，不会对上市公司

持续经营造成重大不利影响。

四、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华出具的《备考合并财务报表审阅报告》（大华核字[2019]005173 号），

本次交易前后，上市公司 2018 年和 2019 年 1-6月的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2019-06-30/2019年 1-6 月 2018-12-31/2018 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产 255,541.96 335,509.29 273,375.99 355,265.67

总负债 54,983.69 121,239.31 73,941.79 142,228.55

归属母公司所有者权益 186,061.04 192,086.65 183,445.49 189,511.18

营业收入 62,303.60 70,243.82 86,831.00 105,538.86

营业利润 7,538.59 7,715.99 8,787.82 12,248.81

利润总额 7,542.94 7,719.01 8,694.08 12,093.47

净利润 6,667.72 6,776.51 7,650.04 9,853.57

归属于母公司所有者的

净利润
6,221.23 6,181.15 7,033.76 8,340.38

基本每股收益（元/股） 0.16 0.16 0.22 0.26

五、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2019年 6月 30日，本次交易前，民爆投资持有公司 20,890.61 万股股份，

占公司总股本 53.40%，为公司控股股东，实际控制人为江西省国资委。在不考虑本

319

次配套融资的情况下，本次交易前及本次交易后（含可转换公司债券均未转股及可

转换公司债券全部转股两种情形），上市公司股权结构变化情况如下表所示：

单位：股，%

股东名称

本次交易前 本次交易后（转股前） 本次交易后（转股后）

持股数量
持股

比例
持股数量

持股

比例
持股数量

持股

比例

前五大股东

江西省民爆投资有

限公司
208,906,100 53.40 208,906,100 53.02 208,906,100 49.89

江西鑫安信和投资

集团有限责任公司
40,600,000 10.38 40,600,000 10.30 40,600,000 9.70

江西钨业集团有限

公司
27,196,680 6.95 27,196,680 6.90 27,196,680 6.49

全国社会保障基金

理事会转持一户
6,375,880 1.63 6,375,880 1.62 6,375,880 1.52

梁成喜 5,600,000 1.43 5,600,000 1.42 5,600,000 1.34

交易对方

刘升权 - - 431,441 0.11 4,314,407 1.03

陈剑云 - - 862,892 0.22 8,628,920 2.06

刘景 - - 862,892 0.22 8,628,920 2.06

太格云创 - - 289,509 0.07 2,895,093 0.69

吴辉 - - 112,361 0.03 1,123,617 0.27

刘仕兵 - - 56,180 0.01 561,803 0.13

蒋士林 - - 56,180 0.01 561,803 0.13

胡颖 - - 40,703 0.01 407,021 0.10

陈秋琳 - - 40,703 0.01 407,021 0.10

因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

六、其他事项

（一）发行股份支付交易对价 5%、可转换债券支付交易对价 45%及支付

现金对价 50%的设置考虑及合理性

本次交易，上市公司拟通过向刘升权、陈剑云、刘景、吴辉、刘仕兵、蒋士林、

胡颖、陈秋琳以及太格云创以发行股份、可转换债券及支付现金的方式购买其持有

的太格时代 69.83%的股权。其中，拟以发行股份方式支付交易对价的 5%，拟以发

行可转换债券的方式支付交易对价的 45%，拟以现金方式支付交易对价的 50%。发

行股份价格及定向可转债转股价格均为 10.35 元/股。

320

1、本次发股价格和可转债转股价格设置有利于保护上市公司和中小股东利益

2018 年 9 月 19 日，上市公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国

证监会”）出具的《关于核准江西国泰民爆集团股份有限公司向江西省民爆投资有

限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2018]1488 号），核准公司向民爆投

资发行 81,721,980 股股份购买相关资产。根据上市公司公告，该次发行股份购买

资产之标的资产威源民爆 100%股权和江铜民爆 100%股权过户工作于 2018 年 10 月

全部实施完毕。该次重组采取的是全部发行股权购买资产的方式，发行价格选取

当时不低于定价基准日（2017 年 11 月 24 日）前 20 个交易日公司股票交易均价的

[…]

有较强的技术优势和行业积累，业务资源丰富、行业经验充分，故通过本次交

易，上市公司可以抓住发展机遇，把握利好机会，优化业务结构，在继续巩固

与发展民爆主业的基础上优化产业布局、切实推进多元化发展战略，为公司创

造新的利润增长点，提高公司的抗风险能力，摆脱对单一行业的依赖，故收购

太格时代这一轨交自动化领域的优质标的有利于进一步增强上市公司持续盈利

能力，通过“民爆+轨交”双核驱动上市公司发展，维护上市公司全体股东的

利益。

（2）通过上市公司平台，打造国内轨道交通产业生态链样板

公司围绕民爆主业及非民爆领域（含轨交行业），在前期已有较多项目储备，

并在 2018 年成立两支产业基金，未来还将通过上市公司平台，利用资本市场融

459

资工具，为多元化发展提供稳定的资金保障。若本次交易顺利完成，公司将以

太格时代为平台，与国内轨交领域高校建立校企战略合作，进一步夯实未来公

司轨交板块的研发及技术领先地位，抓住全国轨道交通投资建设高速发展的有

利机遇，力争打造国内轨道交通产业生态链的样板。

2、本次交易对上市公司可持续发展能力的影响

太格时代是国内轨道交通供电自动化细分领域从业较早的知名系统集成产

品及服务供应商，主营轨道交通领域的电气化工程和信息化工程业务，是一家

集研发、制造、销售和服务为一体的高科技、高成长性的国家级高新技术企业。

太格时代长期致力于轨道交通自动化领域的研发创新，通过与省内高校华东交

通大学的战略合作，不断巩固自身技术优势，以轨道交通供电自动化产品为基

础，逐步构建起涵盖轨道交通的建设、运营、维护三阶段的综合化产品体系，

迄今已为全国十八个铁路局集团公司及二十多个城市的轨道交通集团提供了高

质量的产品和服务。

另外，上市公司已与本次交易对方签署《业绩承诺与补偿协议》，交易对方

承诺，标的公司 2019 年度、2020 年度及 2021 年度的承诺净利润数（归属于母

公司股东的扣除非经常性损益前后的税后净利润二者之孰低者）分别不低于

6,000.00 万元、7,200.00 万元及 8,640.00 万元，累计不低于 21,840.00 万元。

通过本次交易，上市公司通过“民爆和轨交”双核驱动切实推进多元化发

展战略，为公司创造新的利润增长点，提高公司的抗风险能力，因此收购太格

时代这一轨交自动化领域的优质标的有利于进一步增强上市公司持续盈利能

力。

3、本次交易对上市公司的财务状况、盈利能力的影响

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考合并财务报表审阅

报告》（大华核字[2019]005173 号），假设本次交易已于 2018 年 1 月 1 日实施

完成，则交易前后上市公司财务状况和盈利能力分析如下：

460

（1）本次交易前后资产构成变动分析

根据《备考合并财务报表审阅报告》，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已

经完成，则本次交易前后上市公司资产情况如下：

单位：万元

项目
2019-06-30 2018-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

货币资金   24,688.18   29,224.77  36,941.42 41,414.36

应收票据   1,963.58   2,606.37  2,303.01 3,596.56

应收账款   17,657.89   33,879.49  11,590.38 25,838.96

预付款项   2,324.74   2,829.59  1,840.43 2,186.92

其他应收款   1,932.54   3,193.03  2,827.05 3,470.68

存货   12,967.76   23,124.34  10,420.68 20,739.92

其他流动资产   18,480.10   18,539.19  31,935.09 35,659.81

流动资产合计   80,014.79   113,396.77  97,858.06 132,907.23

长期股权投资   664.54   664.54  764.41 764.41

其他权益工具投资   101.00   101.00  - -

固定资产   94,680.53   95,676.78  86,986.85 88,027.88

在建工程   3,372.43   3,372.43  11,635.12 11,635.12

无形资产   33,962.74   35,630.77  34,349.28 36,253.31

开发支出   898.14   898.14  324.56 324.56

商誉   35,639.05   79,163.85  35,639.05 79,163.85

长期待摊费用   1,953.92   1,953.92  1,936.79 1,936.79

递延所得税资产   1,849.52   2,245.78  2,111.47 2,465.72

其他非流动资产   2,405.30   2,405.30  1,770.40 1,786.81

非流动资产合计   175,527.17   222,112.51  175,517.93 222,358.44

资产总计   255,541.96   335,509.29  273,375.99 355,265.67

本次交易完成后，上市公司资产规模有所增加。截至 2018 年末和 2019 年

6 月末，本次交易前，上市公司流动资产占总资产比例分别为 35.80%和 31.31%；

本次交易后，上市公司流动资产占总资产比例分别为 37.41%和 33.80%，资产

结构未发生重大变化。

（2）本次交易前后负债构成变动分析

根据《备考合并财务报表审阅报告》，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已

经完成，则本次交易前后上市公司负债情况如下：

单位：万元

项目 2019-06-30 2018-12-31

461

交易前 交易后 交易前 交易后

短期借款 20,200.00 20,200.00 31,350.00 31,350.00

应付票据 1,900.00 2,018.74 4,094.00 4,450.46

应付账款 12,008.17 16,644.52 12,470.59 16,296.23

预收款项 1,276.63 5,801.63 2,687.19 8,745.39

应付职工薪酬 1,654.01 1,662.55 3,825.10 4,170.41

应交税费 3,059.97 3,703.62 3,255.56 4,678.60

其他应付款 3,510.65 32,049.92 4,400.58 33,165.40

一年内到期的非流

动负债
300.00 342.83 500.00 542.83

流动负债合计 43,909.43 82,423.82 62,583.02 103,399.34

长期借款 6,000.00 6,160.63 6,000.00 6,182.04

应付债券 - 26,796.88 - 26,412.23

长期应付职工薪酬 7.64 7.64 52.27 52.27

预计负债 - 287.66 - 287.66

递延收益 3,559.56 3,559.56 3,770.93 3,770.93

递延所得税负债 1,507.05 2,003.13 1,535.56 2,124.08

非流动负债合计 11,074.25 38,815.49 11,358.77 38,829.21

负债合计 54,983.69 121,239.31 73,941.79 142,228.55

本次交易完成后，上市公司负债规模有所增加。截至 2018 年末和 2019 年

6 月末，本次交易前，上市公司流动负债占总负债比例分别为 84.64%和 79.86%；

本次交易后，上市公司流动负债占总负债比例分别为 72.70%和 67.98%，占比

下降，主要系本次交易上市公司定向发行可转换债券增加应付债券余额所致。

（3）本次交易前后利润构成变动分析

根据《备考合并财务报表审阅报告》，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已

经完成，则本次交易前后上市公司利润构成变动如下：

单位：万元

项目
2019年 1-6月 2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

一、营业总收入 62,303.60 70,243.82 86,831.00 105,538.86

减：营业成本 39,465.67 45,018.38 53,974.35 64,654.57

税金及附加 362.91 421.89 694.65 877.50

销售费用 5,472.07 6,029.62 8,586.89 9,791.17